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ÚVOD

Téma práce: „Rozvoj pozitivní identity u romské mládeže ve volnočasových

aktivitách“ jsem si především vybrala z důvodu, že soužití romské komunity

s majoritní společností se stává v dnešní době velmi často diskutovanou otázkou.

Po tři roky jsme pracovala jako terénní sociální pracovník (streetworker) s uživateli

drog v Českých Budějovicích. Při této práci jsem se často setkávala v romských

vyloučených lokalitách s mládeží, která užívala drogy. Tato problémová mládež

trávila svůj čas v partách na sídlištích, kam se v posledních letech přestěhovalo

mnoho romských rodin, které neměly na placení drahých nájmů ve městě. Proto jsem

si položila otázku, zda práce s romskou mládeží se posouvá tím správným směrem –

směrem k zapojení romské mládeže do života majoritní společnosti a současně zda je

snaha uchovat jejich romství, udržet jejich identity.

Mou snahou je ukázat možnost řešení problému romské mládeže, která je mnohdy

viděna jako ta, „která se chová patologicky a nemá zájem o přizpůsobení se majoritní

společnosti“. Je otázkou, zda by mělo docházet k tomu, aby lidé z majoritní

společnosti měli učit jedince z minoritní společnosti se ve všem přizpůsobovat

většinové společnosti a chovat se tak. Znamená to tedy popřít své romství, popřít

svou identitu a začít se chovat podle požadavků majoritní společnosti? Existuje

nějaké pojetí, které ukazuje v čem se přizpůsobit a do jaké míry? A toto byl také

důvod k volbě tématu práce.

Cílem této práce je zkoumání identity u romské mládeže a možnosti jejího

ovlivnění výchovou ve volném čase. Zabývám se otázkou: Je při práci

s romskou mládeží důležité klást důraz na výchovu ve volném čase? Jak lze

růstu identity pomoci v rámci Nízkoprahového zařízení (dále jen NZDM) VIP

v Českých Budějovicích?

V prvních dvou kapitolách se seznámíme s pojmem identity, její důležitostí

v životě a tradičním způsobem života Romů, jejich kulturou, tradicemi, historií.

V druhé kapitole nahlédneme do vývoje Romské identity jako celoživotního

procesu. Jak člověk hledá identitu, v čem jí může najít a jakým způsobem.

Seznámíme se s pozitivními a negativními aspekty romské identity. Další kapitola

7

se zabývá o důležitosti rozvíjení pozitivního romství u Romů, volným časem

a výchovou romské mládeže. Zde ukážu i několik příkladů „dobré praxe“ při

práci s romskou mládeží. Závěrem této kapitoly nabídnu několik způsobů

a možností, jak strávit efektivně čas s romskou mládeží s důrazem na rozvoj

romské identity.

Výzkum je základem pro celou práci. Vycházím z hypotézy, že u vzorku

romské mládeže, kteří navštěvují NZDM VIP, jsou spíše rozvinuty negativní

aspekty romské identity. Při výzkumu jsme použila kvalitativní, hloubkové

rozhovory s respondenty přímo v NZDM VIP. Zajímalo mě, jak romští mladí lidé

prožívají svojí identitu, v čem mohou hledat odpovědi na otázky „kdo jsem“.

A zda jim také může pomoci v hledání odpovědí na jejich otázky vychovatel či

jiný pracovník, který s nimi pracuje. Z praxe vím, že práci s Romy se věnují

Salesiáni, pracující ve střediscích pro mládež, kteří používají vlastní výchovný

styl – preventivní. Dále sociální pracovníci, kteří pracující v NZDM. V mé práci

jsem nastínila používané styly výchovy.

Výchovou můžeme velmi napomoci pozitivnímu hledání a budování identity

mládeže. Vychovatel může být v tuto chvíli důležitým průvodcem na cestě

poznání. Proto v této práci zkoumám identitu, abych jí mohla při práci

volnočasového pracovníka využít.

Identita má své zdroje, jedním z nich jsou specifika Romů. Jedná se o znalost

jejich tradičního způsobu života. I když se dnes mnoho z těchto tradic ztrácí,

přesto mohou být v různé míře tyto prvky zachovány. Pokud tradice známe, pak

chováním Romů daleko lépe rozumíme. Proto je důležité tato specifika znát.

V práci jsem převážně čerpala z odborné literatury od autorů publikací, kteří

jsou našimi předními odborníky na Romy a na jejich život, např. (Davidová E.,

Hübschmannová M., Říčan P., Horváthová J. apod.). Jako další zdroj inspirace

jsem použila seminář s Ivou Pellarovou, konaný v Praze v roce 2009 Českou

asociací streetwork. Tento seminář byl pro mou práci významný. Pomohl mi

i v mém osobním životě si zpracovat otázku náhledu na Romy a udělat si vlastní

názor na tuto menšinu, bez něho by tato práce nemohla vzniknout. Čerpám také
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z osobních zkušeností při práci s romskou mládeží na drogové scéně v Českých

Budějovicích.

Mou snahou je proto pokusit se nabídnout pedagogům pro volný čas jiný

rozměr práce s romskou mládeží.

MOTTO:

„ I cesta může být cíl.“ (Petr Fiala)

1 IDENTITA

Celý život nás provází otázka: „Kdo jsem? Jaký jsem? Jak mě vidí

ostatní?“ Sami sebe zajímáme a bez oddechu po odpovědích pátráme. „To, jak se

vnímáme, jak se hodnotíme, jakou máme důvěru v sebe sama, hraje důležitou roli

pro kvalitu našeho prožívání i pro náš život jako takový.“1

Identita dnes neznamená jen pojmenování, vyjádření totožnosti, stejnosti, ale

i vyjádření těch charakteristik, kterými si osoba či společenství „zasluhuje“ uznání

a úctu jiných, na kterých zakládá svou hrdost, důstojnost a čest. Při zkoumání

identity je důležité, zda tu či onu charakteristiku považuje osoba za takovou,

kterou si získává speciální uznání a úctu jiných, zda ji považuje za takovou,

kterou nejde změnit. Mezikulturní zkoumání identity by mělo zahrnout i jak lidé

dané doby a společenství mají chápat sami sebe, za co se jim v dané době

a společenství dostává uznání a respekt.

Pojem identity používá v polovině minulého století Erik H. Erikson ,

významný euroamerický psychoanalytik. Ústředním tématem vývojového procesu

podle Eriksona je utváření osobní identity, které úzce souvisí s vývojem ega.

1 MORGENSTERNOVÁ, M. a kol. Interkulturní psychologie, rozvoj interkulturní senzitivity.
Praha: Karolinum, 2007. s.7. ISBN 978-80-246-1361-1
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Než se objeví zralé ego, musí člověk získat přiměřený pocit identity. Erikson věří,

že rituály dospívání jsou nástroji, kterými se potvrzuje získání identity a integrace

ego.

Jeho pojetí systému ego se však liší od Freudova: ego se uplatňuje jak uvnitř

mysli, tak ve vztahu k jejímu sociálnímu prostředí.2

Erikson také pojem identity používal především k označení určité celostní

kvality duševního a duchovního života, která se objevuje v adolescenci.

„Mladý člověk přebírá za sebe odpovědnost, nově si uvědomuje, jaký je, na

čem mu záleží, co opravdu v životě chce, co dokáže, čemu věří. Jde o kvalitu

poznání, citu i vůle. Stále nové hledání identity, zápas o ni, trvá pak do jisté míry

po celý další život.“3

Tedy jedním z klíčových úkolů vývoje člověka je najít odpověď týkající

se prožívání toho, čím jedinec je (vlastní autenticity, jedinečnosti

a konzistentnosti v čase a prostoru), ať už jako individuum nebo jako člen

lidských společenství.

V interkulturní psychologii se můžeme setkat s pojmy kulturní identita ,

etnická identita a národní identita. Tyto identity mají společnou podstatu, která

spočívá na pocitu příslušnosti jedince k určitému společenství a to na základě

hodnot, norem či jinými rysy, se kterými se jedinec ztotožňuje.4 Já bych si

dovolila do této kapitoly zahrnout i význam osobní identity.

Osobní identita je něco, co člověk naléhavě potřebuje. Mít ji, znamená vědět,

kdo jsem a jaký jsem, kam patřím, co chci, co dokážu, na co spoléhám, čemu

věřím…

Kulturní identita zahrnuje souhrn přesvědčení a postojů, které sdílejí členové

kulturních skupin o sobě samých. Projevuje se jen v situacích, kdy se lidé

setkávají s odlišnou kulturou.

Etnická identita (etnické vědomí) se projevuje v subjektivním vnímání

sounáležitosti k určitému etniku, pro které je charakteristický společný jazyk,

2 Podle DRAPELA, V. J. Přehled teorií osobnosti. Praha: Portál, 2003. s.67. ISBN 80-7178-766-3

[…]

prostě na mě vyskakovali a tady to. Měl jsme u sebe paralyzér, pendrek, protože jsme dělal hlídače,
tak mi to zůstalo a prostě vyhrožovali mi. Alre to byli mladší, tak kolem 20 let. Jeden se se mnou
porval

- mám pocit, že nás všichni berou stejně. Třeba někdo něco udělá a oni to hodí na nás všechny. Ale
my už to tak berem

Jak dlouho navšt ěvuješ klub? A jak ses dozv ěděl o klubu?
- Každý den, asi rok
- Řekli mi to kamarádi, že to je kousek od Palačáku, že jsou tady počítače

Pomáhá ti klub v n ěčem?
- Že se doma nenudim, mám kam jít, zahruju si kulečník, pinčes, pokecám s rukama
- Dá se mluvit s holkama(pracovnice) který tady jsou, třeba už pár klukům taky pomohli, takže až budu

potřebovat, tak vím, že můžu za nima přijít a pomůžou mi

Rozhovor č. 3

Irena, 17 let

Co vnímáš, když slyšíš romskou hudbu. Jak to na Teb e působí?

- Poslouchám převážně romské kapely, třeba Bagas jsou dobrý
- Vždycky si je pustíme s kamarádkama venku v mp3 nebo doma
- Baví mě i na ně tancovat, já ráda tancuju

Jak je pro Tebe romština d ůležitá? Kde mluvíš romsky?
- Tak dost je důležitá
- Doma nemluvíme romsky, tam mluvíme česky
- Romsky mluvíme mezi dětma

Jak prožíváte doma Vánoce, narozeniny, k řest…?
- Pěkně
- Veselý Vánoce, celá rodina se schází, u nás tak kolem osmi lidí, máme hodně jídla a pití a slavíme

až do rána
Jak se podle Tebe dívají Gádžové na Romy? A co si o Romech myslí?

- některý jsou dobrý a některý jsou špatný
- říkají že nic jiného neumíme, než že kradem a atak
- třeba některý bílí jsou dobrý, třeba tady v klubu holky, co tu pracujou – ty nás berou takový, jaký jsme

Co ti říká romipen? Jak ho prožíváš?
- To je cikánsky? Brečení…

Čeho se obáváš, když jsi venku na ulici? Nevzpomínáš si na n ějaký rasistický zážitek?
- že nás nepustí na diskotéku, to prostě už cítíme, že nás tam nechtěj
- tady v Budějcích je to dost často, ale my neděláme bordel, chceme si jít prostě zatancovat a taky za

rukama (smích)
- já se bojím nácků, je to hrozný, viděla jsme to v televizi

Jak dlouho navšt ěvuješ klub? A jak ses dozv ěděl o klubu?
- já tak půl roku
- kluci mi to řekli

Pomáhá ti klub v n ěčem?
- Že nemusíme být venku, že jsme v teple
- Taky když jdeme na nějaký hřiště, tak na nás volají hned policajty, lidi z paneláků

- Lidi nás vyhazujou, tady ne, taky tady můžem bejt na počítačích, nebo si kreslit a hrát pinčes
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Abstrakt v českém jazyce

HYNOUŠOVÁ, O. Rozvoj pozitivní identity u romské mládeže ve volnočasových

aktivitách. České Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce

Mgr. Pavel Kuchař, PhD.

Klí čová slova: romská etnicita, romský jazyk,romská kultura, historie,

identita,romská identita,pozitivní aspekty romské identity, negativní aspekty

romské identity,duální identita,volný čas,rozvoj osobnosti, volnočasové aktivity,

romská mládež,kontakt, dobrá praxe, metody, analýza, diskuze

Tato práce pojednává o identitě mladých Romů. O její vývoji, významnosti

a důležitosti při hledání sebe sama. Abychom lépe pochopili důležitost nalézání

identity u romské mládeže, musíme poznat jejich kulturu, tradice, způsob života

atd. V teoretické části dále najdeme rozvoj osobnosti ve volném čase, jeho

důležitost při utváření osobnosti a metody výchovy aplikované na práci

s romskou mládeží vycházející z „dobré praxe“. Praktická část je zaměřena na

výzkum v terénu. Výzkum je ověřením hypotéz, stanovených na začátku práce.

Dále jsou součástí výzkumu nové skutečnosti, které autorka objevila při realizaci

výzkumu v terénu. Pedagogovi by měla tato práce dát ucelený náhled

na problematiku rozvoje identity u romské mládeže.
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Abstrakt v anglickém jazyce

THE ABSTRACT

HYNOUŠOVÁ, O. Development of young gypsies´ positive identity in leisure

time. České Budějovice 2010. Graduation theses. University of South Bohemia

in České Budějovice. Faculty of Theology. Department of Education. Supervisor

Mgr. Pavel Kuchař, PhD.

The keywords: Roma ethnicity,Romani language,Roma culture,history,

identity,Roma identity,positive aspects of Roma identity,negative aspects

of Roma identity,dual Identity,leisure time,personal development,leisure

activities,Roma Youth,contact,Good Practice,methods,analysis,Discussion

This theses deals with an identity of young Romanies. About its development,

meaning and importance when searching for oneself. To understand the

significance of finding the Romanian youth´s identity, it is essential to get familiar

with their culture, traditions, way of life etc.

In the theoretical part it is possible to find the topic of personal development with

relation to free time, its importance with creating a personality and educational

methods applied to working with Romanian youth coming out of „good

experience“. The practical part focuses on fieldwork. The research is

a verification of hypotheses that were set at the beginning of the work. The next

part of the research are new facts that have been found by the author during the

realization of the research in fieldwork. This work is supposed to provide an

educationalist a complex view of the problems connected with the identity

development of the Romanian identity.