Posudek vedoucího práce na diplomovou práci
Bc. Olgy Hynoušové
ROZVOJ POZITIVNÍ IDENTITY U ROMSKÉ MLÁDEŽE
VE VOLNOČASOVÝCH AKTIVITÁCH

Formální stránka práce

V několika místech se vyskytují drobné překlepy. Přesto má práce dobrou grafickou úroveň. Rozsah odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce je přehledná. Citace odpovídají normě. Technické zpracování práce je velmi dobré.

Jazyková stránka práce

Na několika místech by mohla být vyšší výrazová přesnost a větší stylistická obratnost.

Obsahová část práce

Autorka se při své práci s romskou mládeží často setkává u příslušníků majority s odsuzováním romské mládeže. V jejich očích je romská mládež viděna jako ta, která se chová patologicky a nemá zájem o přizpůsobení se majoritní společnosti. Autorka si klade otázku zda **přizpůsobení se** znamená **popřít své romství, svou identitu**? Do jaké míry a v čem se přizpůsobit? O co se opřít v hledání odpovědi na tuto otázku?

Cílem práce je zkoumání identity romské mládeže a možnosti jejího ovlivnění výchovou ve volném čase. Práce vychází z otázky, zda lze podpořit růst identity výchovou ve volném čase.

V první a druhé kapitole se autorka zabývá pojmem identita a jejími projevy v životě Romů a v jejich dějinách. Autorka na základě literatury rozebírá faktory, které na utváření identity mají vliv: uvádí jazyk, tradice, vlastní pojmenování příslušníků svého etnika, dějiny.

Ve třetí kapitole rozebírá utváření identity jako celoživotní proces. Podle Řičanova schématu uvádí autorka pozitivní a negativní aspekty romské identity. Seznamuje nás s konceptem duální identity, který ukazuje v čem spočívá nutné přizpůsobování se Romů majoritě, jaké jsou nutná východiska možné integrace.

Ve čtvrté kapitole rozebírá výchovu romské mládeže ve volném čase. Jako základ uvádí výchovu v rodině. Dále hovoří o mentalitě Romů, se kterou se vychovatel setkává a je třeba, aby s ní počítal. Vysvětluje proč je salesiánský styl výchovy u Romů funkční. Seznamuje čtenáře s modelem identitní práce, jako druhem sociální práce, který směřuje k individuálnímu posunu jednotlivce, neboť v něm se jednatel učí odhalovat své materiální a sociální zdroje. Rozebírá možnosti volného času, jako prostředku osobnostního rozvoje, který dává možnost rozvoje takových vlastností jako: zvědavost, svědomitost, otevřenost, emocionální stabilita a přívětivost (tzv. velká pětka). Nositel těchto vlastností má daleko větší šanci, že se ve svém vývoji dobře sociálně adaptuje, protože uvedené vlastnosti jsou prosociální.

Pátá kapitola je věnována výzkumu autorky.

Vychází z hypotézy, že u romské mládeže jsou rozvinuty spíše negativní aspekty romské identity jak je uvádí Řičan. Výzkumným vzorkem je 15 respondentů ve věku 15-26 let, kteří navštěvují NZDM VIP v Českých Budějovicích. Autorka volila tuto věkovou skupinu, protože právě v tomto časovém období mladí lidé problémy své identity řeší.

Jako metodu zvolila autorka rozhovory v rámci kvalitativního výzkumu. Po provedení rozhovorů zpracovávala získaný materiál, na základě kvalitativní metodologie podle osmi kategorií, které si stanovila jako základní osu výzkumu. Kromě toho se objevily čtyři kategorie nové.

V interpretaci výsledků odpovídá na otázku, jak vnímají respondenti svou identitu (závěry výzkumu nelze zobecňovat). Toho se autorka mimoděk dopouští, když v této části odpovídá na otázku: jak vnímá a prožívá romská mládež svoji identitu? Autorka uvádí, že respondenti vnímali svou identitu jako příslušnost ke skupině lidí, kteří mají společný původ, jazyk a tradice. Neznali však slovo romiphen – romství, kterým by svoji identitu mohli vyjádřit. Svou identitu vyjadřovali v dalších odpovědích jako hrdost na to, že jsou cikáni. Tato hrdost se koncentrovala do projevů kulturní

identity (oslavy), do užívání romštiny a do romské muzikálnosti. Autorka uvádí, že příslušnost ke komunitě, hrdost na svůj původ, zachovávání tradic a láska k hudbě představují pozitivní vnímání vlastní identity respondentů. Dále se v odpovědích respondentů ukázalo, že největší hodnotou je pro ně rodina.

Předpokládané negativní aspekty romské identity nebyly potvrzeny.

Autorka v prokázala, že respondenti si jsou vědomi své identity. Uzavírá, že je potřebné posilování pozitivních aspektů romské identity. Volnočasové aktivity tuto možnost nabízejí.

Tolik autorka.

Kladu otázku, jak pedagogicky pracovat v rámci duální identity s tím, co je nutné přizpůsobování se majoritě v rámci přijetí občanských povinností, které tvoří předpoklad úspěšné integrace? Lze pro toto využít volnočasové aktivity? Jakým způsobem? Jakou roli zde může hrát tzv. velká pětka? Jak ji zapojit do realizace volnočasových aktivit? Může autorka uvést některé konkrétní příklady tzv. dobré praxe?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 17.5.2010

Mgr. Pavel Kuchař Ph.D.